

Nr 1053

Av fru Marklund och herr Lorentzon, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 58, angående statsbidrag till byamännen i Vitsaniemi by för bestridande av rättegångskostnad.

I proposition nr 58 föreslås att ett anslag av 140 000 kronor anvisas till *Bidrag för bestridande av rättegångskostnad i visst mål*. Denna summa utgör en del av de kostnader som bönderna i Vitsaniemi åsamkats av den 18 år långa processen med kronan som motpart om rätten till laxfisket i den del av Torne älv som tillhör byns skifteslag. Totalt har rättegången kostat byborna 405 725 kronor.

Genom utslaget i högsta domstolen klarlades rättsläget beträffande laxfisket i hela Torne älvdal. Processer kunde ha inletts av samtliga byar i älv dalen, men det ansågs av processuella skäl vara lämpligast att endast en by stod som kärande. Denna by kom därigenom också att få stå för kostnaderna för en rättslig prövning, som förr eller senare måste komma.

Processen inleddes 1948. Eftersom kronan förde den vidare till hovrätt och högsta domstol, blev den både långvarig och kostnadskrävande. Medelåldern bland de bybor som skuldsatts genom domstolsutslaget är hög. De bor i ett område där arbetslösheten är stor och utsikterna för framtiden inte ter sig särdeles ljusa.

Det i propositionen föreslagna bidraget på 140 000 kronor för bestridande av rättegångskostnaderna är givetvis en god lättnad för de berörda byborna i Vitsaniemi. Men av byamännens rättegångskostnader återstår ändå 265 725 kronor. För staten bör det rättsliga klarläggandet av fiskerätten vara det väsentliga. Sedan detta skett borde det ankomma på staten att bära kostnaderna för den rättsliga prövningen i sin helhet. Den långa processtiden vittnar om frågans komplicerade natur och att det rör sig om ett särfall, som på intet sätt behöver betraktas som prejudicerande.

Med hänvisning till vad vi ovan anfört hemställes,

att riksdagen måtte besluta

att på tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1967/68 under nionde huvudtiteln till *Bidrag för bestridande av rättegångskostnad i visst mål* anvisa ett anslag av 405 725 kronor.

Stockholm den 2 april 1968

Eivor Marklund (vpk)

Gustav Lorentzon (vpk)